bus. Christiane vite principia sunt in animabus nostris; virtutum omnium semina habemus; verum nisi illa diligenti cura excoluerimus, inter pravorum studiorum nostrorum spinas suffocantur. Regeneratio nostra in baptismo non nisi incepta est. & pergere debet in omne vite spatium; & quamvis peccatum sacramento deletum sit, sexcenta sunt tamen, quae prohibent, ne charitas in animabus nostris penitus constitatur, & quae totidem sunt obices perfectioni, quam a nobis exigit Deus. Concupiscentia. & affectiones, quae in nobis remanserunt, omnibus illius consiliis adversantur, ita ut nisi in jugi magnarum virtutum exercitatione verserimur, nisi incessanter progredimur, nunquam perventuri simus ad perfectionem, & eum sanctitatis gradum, ad quem tendere debemus. *Iam.*

Cum mundi homines dicentes audio, se ad perfe-

ctionem nequaquam teneri, satis esse; si in gratia statu sint, & hoc possit, omnia sibi licere; pro illis contremisco; alterum enim teneo, vel illos non esse in statu gratiae, in quo se esse putant, vel si sunt, non diu in eo permanentes. Ratio ex S. Bernardo praesto est, palam docente, maximum indicium, quod in corde aliquo gratia resideat, hoc esse, cum illis nova gratia, noveque perfectionis inspirat desideria. Quod inquit illi Scripturae verbo dicentis, eum, qui gratiam gustaverit, recenti ejusdem desiderio esse flagrantem: *Qui eduxit me, adhuc sperant.* Eccl. 24. Cum gratia in anima est, ibi effodit abyssos, quae alias trahunt; eam dilatat, hac parem efficit aliis gratis recipiendis. Hinc Sanctus iste concludit, putare satis esse a peccatis abstinere, quin de perfectione acquirenda laboretur, indicio esse, vel gratiam non haberi, vel hanc in corde non operari.

# SCANDALUM,

Quod accipitur, & infertur. Sceleris enormitas, & effectus perniciosi &c.

## MONITUM.

*Libi de exemplo generatim, deque bono exemplo singularim actum est, quin verba facta sint de pravo, quod proximis tribuitur: nunc autem agendum de scandalo, quin sermo habeatur de bona edificatione, quam fidelis quilibet fratribus suis debet. Duo hac argumenta separanda esse censui, licet a plurimis concionatoribus simul pertraherentur, tum quod satis superque copie utrobique suppetit, cum quod eorum tractandum ratio prorsus differre debet.*

Cum necesse sit, in mundo scandala oriri, ipso Jesu Christo asserente, videlicet eum in humana societate fieri vix posse, ut scandala in mundo existerent propter aliorum quidem nequitiam, aliorum autem infirmitatem, hinc orta distinctio est inter scandalum actuum, atque passivum. De utroque hic sermo, licet quaedam locuti de consuetudine, quam omnes fere sequuntur, hac de re diximus, ad scandalum passivum, quod nomine tenus differt, trahendi valeat; sed quae semel attingimus, iterum non prodibunt.

Alterum quoque scandalum passivi generis est, de quibus pauca dicemus, estque illud, quod ex bonorum virtutibus, bonisque actionibus sumitur, propter quas improbi iniuste, ac temere scandalizantur; nihil vero proprius asseremus de scandalo, quod impii hauriunt ex evangelicis institutis, nostraque religionis veritatibus: non secus ac de scandalo crucis, & humiliationum filii Dei; hac enim ad alia pertinent argumenta. Ceterum scandalum, de quo hic agimus, locum praebet describendi plures morum seculi characteres, & vitia, & uberem aperit campum disertissima, ac pathetica eloquentia, ad deplorandum interitum animarum, cuius illud est causa.

# PARAGRAPHUS PRIMUS.

*Varia Concionum hujus argumenti structura.*

I. Ad sciendum horrorem, quem scandalum meretur, utor imprecationibus ipsius J.C. quas i. & in mundum: *Va mundo a scandalis.* Matth. 18. a. & in scandali auctores contorquet: *Va homini illi, per quem scandalum venit;* ne alibi divisionem inquiramus quam in terribilibus his Salvatoris maledictionibus. Scandalum est causa omnium mundi malorum: *Va mundo.* Et auctorem suorum excidium: *Va homini illi.* Haec duae erunt Concionis partes.

Ero prior. Ostendendum est, Jesum Christum jure protulisse anathema in mundum propter scandalum, *Va mundo a scandalis.* Cur? Quia mortalium plerique damnantur propter scandalum, quod praebet, & accipitur, & quia fere sufficit, praebere scandalum, ut accipiat; quam veritatem luce clariorem ostendunt plures propositiones, quae omnes experientie innituntur. & quae latum excurrendi in meram disciplinam campum aperient. Nil facilius, quam fieri, se mali exempli torrente trahi. Liqueat nihil ad perhadendum esse efficacius, quam alienum exemplum, quod scandalum vocatur, longe efficacius est ad malum persuadendum: *Facilius est, S. Augustinus inquit, justos decipi ab impiis, quam impios a melioribus emendari.* Et constat ratio. Pravo impiorum exemplo accedit rebar ex naturalibus studiis, quibus in malum ferimur, jam proni sumus in id, quod illud nobis persuadere voluerit. Ceterum scandalum auferit omnes obices, quos constituerat Deus, ut nos a vitis praeservaret; videlicet

conscientiae lumina, naturalem pudorem, quo ob quaedam scelera suffundimur, metum, ne ob vitae rationem exprobremur. Propositio altera. Pravam exemplum, seu scandalum criminis quidem impunitatem, nocenti vero impudentiam, vel audaciam tribuit; etenim ubi semel scandalum praebere cepimus, nullius nos pudet facinoris; & cum publica est sceleris infamia, in flagitiis perleveramus, quo ne intelligamus quidem murmur, quod excitat. Propositio tertia. Maxima quaelibet vita non nisi per scandalum invehuntur; veluti impudicitia, impietas, irreligio, Adulterium dum videretur, dicitur, Tertullianus inquit. Propositio quarta. Quia prava exempla sese communicant per eos omnes, qui nobis accedunt, vel quibus accedimus ipsi, & quae omnes undequaque ad nos venit, & per sensus omnes ingreditur. Igitur Dei filius jure exclamavit: *Va mundo a scandalis,* & quae infertur, & quae recipiuntur.

Pars altera. Scandalum in solo etiam auctoris ejusdem corde considerantes ostendere debemus, Deum nequaquam terribiliter in eum evomuisse anathemata: *Va homini illi, per quem scandalum venit.* Matth. 18. 1. Propter criminis enormitatem, quod evertit finem, propter quem Dei filius venit in terram, nempe ut omnes homines salvos faceret; scandalum enim eo tendit, ut eos perdat, eripiatque Deo animas; pro quibus Salvator vitam, sanguinemque effudit suum; quae non est hyperbolica exaggeratio; id enim S. Paulus per haec verba i. ad Corint. 8. testatur: *Peribit*

infertur in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est. Et quamvis, qui scandalum praebet, non hac mente operetur animas perdat, satis est, hunc sanctum esse scandali effectum, & ab auctore suo ignorari non posse. 2. Domini maledictiones vanae non sunt erga eos, qui scandalum praebent; etenim quin loquamur de diffamatione, quae fere semper subsequitur scandalum, ea tantum mala inspicimus, quae aeternitatis habita ratione ejusdem manent auctorem. Huic enim ratio reddenda est animae fratris, quem perdidit, quae anima ipsius dicitur esse reparanda: *Sanguinem ejus de manu tua requiram.* Ezech. 3. 3. Conversionem suam, ac poenitentiam moraliter impossibilem efficit propter difficultatem, in quam seipsum adducit reparandi malum, quod avertit, animas eruenti ex abyssis, in quam illas conjecit, & mundum bonis exemplis tantum edificandi, quantum exemplis pravis illud scandalizavit, &c. 4. Quia hoc illud peccatum est, quod in hac vita frequentius, & acerbis insignibus suppliciiis, quae exemplo sunt, puniuntur, ut hac punitione deterreantur alii, ne pravum sequantur exemplum, quod flagitiosius ita male multati praebuerunt.

II. Duae propositiones concionis partitionem constituent in hac verba: *Va mundo a scandalis.*

Prima, va scandalum praebenti. 1. Quia coram Deo est homicida omnium animarum, quibus scandalum adfert. 2. Quia coram Deo rationem redditurus est omnium scelerum, quae patrabuntur ab illis. Hoc monstruosum peccatum est, peccatum diabolicum, peccatum contra Spiritum sanctum; quia directe charitatem impugnat; peccatum essentialiter oppositum redemptioni Jesu Christi.

Propositio altera. Duplex va scandalum praebenti, cum bonum tenetur exemplum praebere. Tales sunt patres erga filios, domini erga servos, sacerdotes erga dominicum gregem, &c. *Ex veris sermonibus P. Bourdaloue recens editis, pro Avenens tom. 1. serm. mo. 3.*

III. 1. In hoc sermone videbitis primum magnitudinem injuriae, quam Deo scandalum infert; 2. magnitudinem damni, quod infert Ecclesiae, cujus totam faciem deformat, quam probro, ac rubere suffundit, atque infidelibus, hereticisque contemptibilem efficit; 3. magnitudinem damni, quod infert proximo, & auctoribus ipsis. Si alia scelera aliquod audent facinus contra Dei gloriam, facinus hoc vanum est, ac infernum; e contra vero scandali facinus effectivum est, & reipso praestantissima ejus opera evertit, omniaque illius perturbatione consistit. Si alia scelera aliqua injuria Ecclesiam afficiunt, scandalum ipsam procius dedecorat. Denique si alia nocentem aeternae damnationi subjiciunt, scandalum hoc inest peccare, quod difficillius expiatur, & mala, quae gignit, vix possunt reparari. *De la Font ditensis pro Dominica 6. post Epiphaniam.*

IV. 1. Peccator nunquam se magis dignum praebet ira Dei, ejusque in se ultionem convertit, quam cum proximo scandalum adfert. 2. Peccator nunquam magis impar est fructum percipiendo ex gratis Dei, quam cum ob proximi virtutes, bonisque actiones scandalizatur. 3. Peccator nunquam majorem tentatur imbecillitatem, neque in majori periculi discrimine versatur, quam cum se in vitium trahi sinit scandalo, quod ex pravis proximi actionibus accipit.

V. De maledictionibus, atque anathematis, quae Dei filius profert in eos, qui scandalum praebent. Ostendendum est, Deum hac anathemata praesertim in tria personarum genera contorquere. 1. In mundi sectatores generatim, qui prava tribuunt exempla. 2. In homines proteros, qui palam flagitiosissimam se vitam ducere proferunt. 3. In mundi principes viros, qui conditionis suae nobilitate scandalis aliquam praebere videntur auctoritatem. Hi sunt tres scandali gradus. Scandalum simplex, scandalum professionis, scandalum auctoritatis.

1. Cum nulla res christiana religioni, ejusque doctrinae, atque institutis apud Ethnicos fidem magis abrogaverit, quam scandalum, quod ex vita, praevisque fidelium moribus perceperunt; ita nunc vulum infidelium, & haereticorum conversioni majus obstatulum est, quam scandalum eorum, quorum vita sua fidei, & religioni conformis non est. 2. Nullus est peccator, cui Deus graviora minatus fuerit mala, & in quem ille acerbis animadvertit.

VI. 1. Facile est praebere scandalum proximo; sufficit enim verbum imprudenter prolatum, actio, quae ex se indifferens esse potest, peccatum, quod per impudentiam non celavimus, & ad aliorum cognitio-

nem pervenit; praebere etiam potest ipso indumento genere, servorum caterva, luxu; verbo, malo earum rerum usu, quae pertinent ad nos. 2. Facilius adhuc est accipere scandalum, & sequi propositum ob oculos exemplum, propter nostram imbecillitatem, ac pronam in malum naturam. Hinc duplitem ad nostram doctrinam ererere possumus conclusionem. Prima est, nobis diligentissime cavendum, ne cui scandali occasionem praebemus: altera est diligentia, qua a nobis amovere debemus, quidquid esse potest scandali occasio.

1. In mundo facile est scandalum parere, & pauci sunt hoc crimine vacui: quod statibus, & conditionibus omnibus adherere videtur. Illi ipsi, qui putant, se nemini scandali occasionem praebere, vel qui ad id animum non advertunt, illi sunt, qui frequentius praebent occasionem modo malis actionibus, modo officiorum suorum omissione. 2. In mundo nemo ferme cogitat, & admittit reparare scandalum. Haec duo sunt concionis puncta, quorum alterum nos impellere debet, ut maxima, qua fieri potest, diligentia omnibus operibus nostris invigilemus; alterum, ut serio ad examen revocemus, quanam fuerit usque in praesens vita nostra ratio, ut medeamur scandalo, quod fortasse praebuimus.

In hoc argumento eligi potest simplex haec, & communis divisio, quae tamen continet, quidquid dici potest. 1. Injuria, quam infert Deo, cum gloriam deterrit, & evertit consilia, quae de hominum salute fovet, inutilem efficit erga eos, quorum gignit excidium, incarnationem, mortem, passionem, & merita JESU CHRISTI. 2. Damnum, quod infert proximo, illius animam perdens, & damnationem procurans, quod malorum omnium extremum est, atque gravissimum. 3. Damnum, quod scandali auctor sibi constat, se ipsum onerans peccatis omnibus, quae propter ipsum ab aliis patrantur, ac sese eo redigens, ubi malum, quod peperit, nequeat reparare.

IX. 1. Scandali impudentia: hoc enim publicum peccatum est, quod sine metu, & pudore committitur, & quin ulla habeatur ratio eorum, qui facti testes esse possunt, impudentiam suam reliquis vitis communicat, ut palam turpissima quaque patrentur. 2. Scandali crudelitas, quod sine miseratione fratris animam occidit, eique mortem aeternam infligit. 3. Immedicabile vulnus, quod scandalum infert; & difficultas mendum malo, quod avertit, quod, eo quod ignotum est, non ideo minus magnum, late patens, & perniciosum est. Haec tria sunt, quae in nobis cetera debent scandali horrorem, ac tres concionis partes efficere possunt.

X. 1. Ignoratur vulgo, in quo scandalum consistit, & quomodo committatur; unde fit, quod Christianorum plerique in hoc incidant crimen, quin ad id animum advertant, & hac in re suam conscientiam excutiant. Quamobrem variae illius species explicandae sunt, ac docendum, quot modis praebere possit scandalum proximo directe, indirecte, cum intentione nocendi, vel sine intentione in vitium pertrahendi, & quomodo quaelibet species causa sit ruinae, & damnationis proximi. 2. Ignoratur enormitas hujus peccati, & quantum Deus illud perhorrescat, quod ostendendum est per minas, quas ille scandali auctoribus intonat, & ex ratione, quam ille petet salutis, & animae fratris ipsorum, per obligationem reparandi damnum, quod scandalo illatum fuit, & per difficultatem huic obligationi satisfaciendi.

XI. 1. Malum, quod in mundo gignit, qui scandalum praebet. Peccans peccare docet, ac sit iniquitatis magister, hanc publice actionibus suis docens, idque efficacius, quam si verbis doceret. Tentator est, quod in scelus impellit; & qui demonis vicarius, & organum est, ut homines perdat. Delet quomodocumque turpitudinem, & infamiam peccati, ac facit, ut impudenter, & propalam committatur. 2. Poenas, quas Deus passim repositit a scandali auctoribus, & quae tres ferme sunt. Prima mors turpis, & funesta, uti videmus in Scripturis: *Poenam te in exemplum,* dicit Deus Nahum 3. In te pensam exemplum posteritati universae memorabile. Altera est fere certa reprobationis nota; cum enim tot perdidit animas, justum est tanti sceleris supplicium, quod poenae earum sit focus. Tertia est, in altera vita acris animadverti in eum, qui scandalum praebuit pro numero eorum, quorum interitus, & damnationis fuit causa.